
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 179 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 12 de Dezembro de 202244

Art. 3º Em razão da alteração ocorrida através do artigo 2º da presente Resolução, a Comissão passará a 
ser composta pelos seguintes servidores designados, estando subordinada às recomendações e orientações 
estabelecidas pela Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria (S/SUBGERAL/CGCCA) da 
Subsecretaria Geral (S/SUBGERAL).

I - da Secretaria Municipal de Saúde:

a) Lídia Zimbardi - matrícula n° 10/166 032-3; (presidente)
b) Alessandra Rangel Soares - matrícula nº 10/225.451-4;
c) Clarissa Moraes de Souza Bottari - matrícula n° 12/251 356-2.

II - da CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR VILLELA PEDRAS LTDA - CENTRO:

a) Izadora de Barros Barreto - CPF: 085.077.627-94 (titular);
b) Marcos Villela Pedras Polonia - CPF: 098.974.437-03 (suplente).

Art. 4º Fica revogada a resolução SMS nº 5030 de 31 de agosto de 2021, publicada no D.O Rio de 01 de setembro 
de 2021.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor com eficácia a partir de 01 de setembro de 2022.
Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2022

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5631 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera a composição da Comissão de Acompanhamento do 
Contrato nº 050/2021, celebrado entre o Município do Rio de 
Janeiro e a CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR VILLELA 
PEDRAS LTDA - LEBLON constituída e alterada mediante 
Resolução SMS nº 5031 de 31 de agosto de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, em conformidade com os comandos do Anexo 2 do Anexo XXIV da Portaria de Consolidação GM/MS 
nº 02 de 28/09/2017, e considerando o disposto no Processo nº 09/002 331/2021, tendo em vista do que consta 
no Ofício nº SMS-OFI-2022/37858 de 06/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Fica alterada a composição da comissão de Acompanhamento do Contrato n° 050/2021, celebrado entre 
o Município do Rio de Janeiro, como contratante, e o (a) CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR VILLELA PEDRAS 
LTDA - LEBLON, como contratada, no âmbito do Sistema Único de Saúde.

Art. 2º A alteração da composição da Comissão dar-se-á no sentido de substituir o servidor Melquisedek Caval-
canti do Nascimento - matrícula n° 57/209 869-7 pela servidora Clarissa Moraes de Souza Bottari - matrícula nº 
12/251 356-2.

Art. 3º Em razão da alteração ocorrida através do artigo 2º da presente Resolução, a Comissão passará a 
ser composta pelos seguintes servidores designados, estando subordinada às recomendações e orientações 
estabelecidas pela Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria (S/SUBGERAL/CGCCA) da 
Subsecretaria Geral (S/SUBGERAL).

I - da Secretaria Municipal de Saúde:

a) Lídia Zimbardi - matrícula n° 10/166 032-3; (presidente)
b) Alessandra Rangel Soares - matrícula nº 10/225.451-4;
c) Clarissa Moraes de Souza Bottari - matrícula n° 12/251 356-2.

II - da CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR VILLELA PEDRAS LTDA - LEBLON:

a) Izadora de Barros Barreto - CPF: 085.077.627-94 (titular);
b) Marcos Villela Pedras Polonia - CPF: 098.974.437-03 (suplente).

Art. 4º Fica revogada a resolução SMS nº 5031 de 31 de agosto de 2021, publicada no D.O Rio de 01 de setembro 
de 2021.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor com eficácia a partir de 01 de setembro de 2022.
Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2022

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5632 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/38115 de 08/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR
EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA
1811 S/SUBPAV/CAP-4 JESSICA MACHADO DE ALMEIDA 11/274.957-0

 
INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA
1811 S/SUBPAV/CAP-4 SIMONE DOS SANTOS VALENTIM DE OLIVEIRA 11/230.879-9

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de dezembro de 2022

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2764 - Designar ISABELLA FREITAS DE FIGUEIREDO, Médico Dermatologia, matrícula 12/251.596-3, para 
exercer, com validade a partir de 04/10/2022, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 010540, 
do Serviço de Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Necker Pinto, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05717.

nº 2765 - Designar ANGÉLICA MEIRA DE MELO, Recepcionista, matrícula 12/237.952-7, para exercer, 
com validade a partir de 09/12/2022, a função gratificada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 079874, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo 
em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05893.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2766 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e, de acordo com o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

RESOLVE:
Art. 1º Tendo em vista o que consta dos Ofícios nº 002/2022 de 07/12/2022 do CDS AP-2.1 e SMS-OFI-2022/38122 
de 08/12/2022, alterar composição do Conselho Distrital de Saúde AP-2.1, homologadas pelas Resoluções “P” 
SMS nº 366 e 1851 de 08/04/2020 e 13/05/2021, publicadas no D.O.RIO de 13/04/2020 e 14/05/20221, com 
inclusão de Entidades, para dar continuidade ao mandato de 2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

Inclusão de Entidades:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

09- Associação de Moradores e Amigos de Botafogo - AMAB
Titular: Regina Lucia Farias de Abreu Chiaradia
Suplente: Licinio Machado Rogério

10- Movimento de Mulheres de Apoio Humanitário - MMAH
Titular: Josete Lima Cavalcante
Suplente: Carlena Maria dos Santos Gomes

11- Associação de Moradores e Amigos de Laranjeiras - AMAL
Titular: Aldevania Mourão Lara
Suplente: Edna do Nascimento

12- Associação de Moradores e Amigos do Flamengo, Parque do Flamengo e Adjacências - AMAFLA
Titular: Isabel Cristina Franklin de Miranda
Suplente: Jorge Luiz Ferreira Costa Pinto

II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

05 - Instituto Municipal Philippe Pinel
Titular: Vilma Ribeiro Dias
Suplente: Rejane de Moura Nunes

06 - Hospital Municipal Miguel Couto
Titular: Djalma Santos da Silva Junior

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde 
(SUS):

05 - Instituto Municipal Philippe Pinel
Titular: Rosimara de Souza Rocha
Suplente: Laurinda Beato Freitas

06 - Hospital Municipal Miguel Couto
Titular: Cristiano Curcio Chame
Suplente: Melissa Alarcon Guilherme Cristofaro

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 07/12/2022.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2767 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2022, ERIKA DOS SANTOS PIERUCCI MAIA, Auxiliar de 
Controle de Endemias, matrícula 10/230.861-7, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, 
código 026131, do Centro Municipal de Saúde Maria Cristina Roma Paugartten, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06070.

nº 2768 - Exonerar, a pedido, GLÁUCIA SENA ROSA, Agente de Administração, matrícula 10/218.504-9, do 
cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 043919, da Gerência de Aquisições, Contratos 
e Convênios, da Coordenação de Administração, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de 
Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/06134.

nº 2769 - Designar LUIZ CARLOS ARAÚJO MARIANO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/272.885-5, 
para exercer, com validade a partir de 01/12/2022, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, 
código 026131, do Centro Municipal de Saúde Maria Cristina Roma Paugartten, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06073.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Domingo, 11 de Dezembro de 2022 às 22:17:46 Código de Autenticação: b0098ff4


